3 Hieronymus (vel ut alijs placet Sophronius, in Assumpt. Virgin.) in praesens cogitamen, Tom. 4. Epist. 10. & Chrysolog. ferm. 147. subduat: Quotidie inflammabatur praesentia absens desideriorum novis affectibus: tanto validius quanto divinis illustrabatur intus & stationibus; quam totam repleverat Spiritus-Sancti gratia. Amor impatiens nec aliud cogitare potest, quam quod diligit. Quia omni no impa-

Manil.

Psal. 137. 2.

Rom. 12. Cap. 15. 13.

Eius spe gloriae

Sedul.

Hieron.

Que novitate in expectatione virginis

impatiens; quod amat non potest non videre: Verè novum & omnium novitatum supereminens novitas. Sanè novitas, Virginitas & maternitas. Sanè novitas absentiae & praesentiae felicitas. Per gratiam Spiritus-Sancti sanè novitas, spei & gaudij societas: etenim totius gratiae plena perfectio, quod nosceret partu mater & virgo. Iurè igitur ab Angelo saluatur. Gratia plena. In alijs foeminis non est plena, cui sit gratia. Est flos decoris expellens maternitatem; quippe iure virgo est, quae semina nulla remittit, nec capit. Fecunditas pulchritudinem virginittatis evacuat; quippequam nunquam associat.

Ier. 31. 22.

Luc. 1. 28.

Claudian.

Vnde in gratia Maria plenitudo gratiae.

Rom. 12. Cap. 15. 13.

Non.

Manillam praebe insuetam virgo-mater; Numme mulieres sine nuptijs gignunt: Naturam mutavit pater.

Iul. 66. 7.

Quomodo ante partum parturivit.

F. Claudian.

Rutilat in Ecclesia (quod pridem umbra) feliciter, mirabilis virga Aarón, quae erupit sine radice in flores & fructus speciosissimos; quos quidem iuxta Abulen. & Bronter. hic num. 8. ne phantasticum videretur miraculum, ostendit simul in articulo contentionis; & sic disinceps. Totum miraculum factum, non solum in electionis caelestis argumentum; sed in futurum singulare signum: igitur futura Maria, Verbo Deifata, quae florem habitura integerrimae virginittatis; cum fructu spectabili divinae prolis; ex quo dignitas, maiestas, honorque verissimè generitricis. Videlicet, quae dicta Tom. 2. fuit, Taut. 2. Propter huiusmodi portentum secundae virginittatis, flores eius dicuntur fructus honestissimi honoris. Flores mei fructus honoris, & honestatis. An quia honestas ex auctoritate matris, & honor ex commendatione virginis? Diximus alibi: ideò dicit Flores mei, quippe haecine uti singularis gratia, alteri non concessa. Sed pendet: Flores. Quinam? In partu rutilat fructus ex pignore: flos verò ex virginitate. Virginitas flos singularis: quippini dicit non florem, sed flores: flos est in Virgine, quousque concipiat. Indicat decimum florem, si fructum pariat: & in fructu pautus Virginis non flos signatur, sed flores; quoniam in partu flos virginittatis mansit, quasi nunquam peperisset.

Numm. 17. 8. Virgo & mater.

V. 14. 10.

Eccles. 24. 23.

Cur eius in flore partus honoris fructus

Ibid. 17. 2.

Quo mater honorificata

Sedul.

Sapient. 4. 2.

Mart. 1. 18. Vnde

Cant. 7. 12.

5 Hæc est, & sola, Mater honorificata. Aliæ foeminae sunt matres, verum sine virginittatis honore; quia ubi fructus, flos non est: fecunditate utique è virga cecidit flos. Nulla honorificatur commendatione virginis, quæ per prolem gaudia adipsicitur matris: at eum virgo fit & mater, Deipara sola; iurè extollitur & plauditur Mater honorificata, quoniam singulari gratia gaudia obtinuit generitricis, cum honore integerrimæ ac puræ virginittatis. Sedulius, d. lib. 5. v. 300. Hæc est conspicuo radians in honore Mariae; Quæ cū clarifico semper sit nomine mater, Semper virgo manet. En pulchra casta generatio cum claritate: etenim in Virgine virginittatis claritas, & in generatione pulcherrima pretiosissima maternitas. Christi autem generatio sic erat: feliciter, quod virginem haberet matrem & matrem-virginem. Huiusmodi vinculum expectabat Sponsa. Videamus (ait) si flores fructus parturiant. Fructus haud parturiantur à floribus; quia fructus flores expellunt: invenientium ali-

quando incogitatur a mundo; quod stu- peret uti novum; ac veneraretur fumum prodigium; etenim futura femina, quae pulchre generatione; clara, flore illibate purissima virginitatis, haberet fructus privilegia generis.

6 Hoc opus Virgini gaudium. In expectatione exprimitur desiderium; iungunturque desiderium & gaudium; quippe gloriose expectatur, quod habetur. Sybolum olim Fortuna apud Romanos fuit cypria O. aduistat rota. Adl Chartar. de Imagin. Deur. pag. 308. & 320. Unde Francisque symbolis cohaerent amice tam gaudium, quam desiderium; ut ex praesentia petita veniat desiderium gaudium.

Olympera p. 31. ca. Fortuna.

Franc. Tertius

Pier. Va ler.

Cont. 7.

Imago Magnae Matris.

Symbola O.

Ier. 31. 22.

Mariae excellentia, virginitas facunda

Paulin.

Ut quid in eius expecta- tione, & quomodo spes ex gaudium

consistere spes a Spes gaudium ante gau- dium; inquit Philo, 1. de Vita Moys. Ex- positio ingeniosa, sed videtur falsa. Si spes gaudium est, quid speratur in gaudium? Si fructio in bono; priusquam habeatur, habetur, quid spe desideratur? Quorsum votum? In gaudium profecto plenum. Concigit haberi, quod desideratur, si- malque desiderari, quod habetur. Potest esse praesens bonum sine boni praesentia. Cum ex bono, praesentiaque boni felici- ter plenitudo gaudij sit; sine praesentia boni, in gaudio ex bono spes est: in praesentiaque symbolis cohaerent amice tam gaudium, quam desiderium; ut ex praesentia petita veniat desiderium gaudium. Adifis, Tom. 4. T. 9. D. 6.

8 Discipulis dixit ante cenam novis- simam Magister caelestis: Desiderio desi- deravi, hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. In Littera sensum Tautologiae fuse delicavimus, a num. 23. At in novum acumen occurrit inquire: An aliquid corde propositi avido, possit sine desiderio desiderari; vel in desiderio gau- dio ex boni fructione potiri? Quorsum igitur in desiderio desiderium indicatur? Ut gaudium plenissimum denotetur. Valet esse spes cum gaudio: etenim cum gau- dium oriatur ex boni potiti felicitate, spesque ex praesentia expectatione; potest esse sine desiderio desiderium in animis; quia potest gaudere bono, sed sine boni praesentia. Gloria tunc animae ab intus; quippe bonum fuit in oculis. Quid felici- tatis boni, si non conceditur uti? Huius- modi Pleonasmii hyperbolice voces indicant flammam Salvatoris peccatoris; qua de causa tunc instituit Sacramentum amoris. Desiderio desideravit, antequam parceret mysterium fidei institueret omnibus idemque accidit, ritaeque dignae accip- tieribus. Unde sic, ut quod desideratur, desideretur: inquit Carthugena, Tom. 1. lib. 7. homil. 2. In Eucharistia sacramen- to ex desiderio desiderium invenitur. Quodam ergo quod ibidem non fatietur? Nonne in illo summum praesens bonum? Ex bono praesentia summo none plenam gaudium? Utrique. Quorsum enim desiderium? Ibi summum bonum est, verum non videtur esse. Praesens inven- nitur, sed occultatur. Ut mysterium fidei credatur. Ibi totius felicitatis sedet inclaya gloria; ceterum illius non videtur praesentia. Boni praesentis sine praesentia est fructio, quae constat gaudio: unde cum frui, summa felicitas: sit; & non vi-

Philo.

Luc. 24. 15.

An desi- derium sine desi- derio

Carthug

Cur in Eucha- ristia si- mul gau- dium & desi- derium

100

101

dere, ut videatur, sit spes; in gaudio de- sideratur, animaque desiderando fructus quippequam gaudium plenum cordis amantis, est videre praesentiam boni praesentis.

9 Multiplicantur in expectatione de- sideria Virgini, & in desideria; ut pieno gaudio concelebrat pascha. Cruciatu- amicta Sole, cruciatur non in partu, sed ut pariat. Magna-Verbum Virgo anhelat, videre in mundo Verbum Parris, factum caro. Nonne secum habet? Gaudio uti- que possidet. Unde namque desiderium, si praesens bonum? Intra viscera continet gaudium caeli, vellicaturque stimulo suavi voti Utrique. Hefius lib. 3. de Charitat. Emblem. 3. Sine praesentia

Hefius.

Unde ex- pectanti Virgini desi- derium, si continet omne bo- num? Tit. 2. 13.

Car in eius vo- tis non signatur spes, sed expecta- tio

Carthug

Cur in Eucha- ristia si- mul gau- dium & desi- derium

Ubi sup.

sine formidine gloria; diciturque haecine spes, spes beata; quoniam bonum quod gratia amanter delectatur, decessu tem- poris procul formidine habebitur. Deni- que. Speratur gloria spe, & etiam ex- pectatione. Spe ubi timor, intercedit. Ex- pectatione, ubi fors perit timorem chari- tas. Non potest amor cum timore misceri: ait Macrobius. 1. Saturnal. cap. 11. & Seneca in Medea, v. 416.

Amor timere neminem verus potest. Ita gloria speratur expectatione; dum praenoscitur perseverantia in gratia, qua da-ur gloria. Primum est mera purapura spes, quippe in illa latet sperantis formi- do. Secundum, non tam spes, quam fau- stissima expectatio: vocaturque Paulus iure spem beatam, beatitudinis expectatio- nem; quia cum gratia fiducialiter sperat beatitudinem. Mariae dicitur: Conci- pies, & paries. En spes & expectatio, at- que in expectatione beatitudo. Expectat partum, sicutique est gloriosum deside- rium. Si post conceptum efflet aliqua in lucem infantis incertitudo; efflet saepe- quam spes, & non expectatio: hocque beatum, etsi admiserit in partum Virgi- nis votum; quoniam sine fallibilitate par- tus, cuius laciniam impediatur tempus. Lacet alia causa, quare eiusmodi expec- tatio gloriosa. In mundi expectationibus speratur quod non habetur: in gloriosis expectationibus, quod habetur, intense desideratur: Mariaeque partus praedatatur expectatio gloriosa; quippe expectat in lucem continens gaudia.

Quae spes beata

Macrobius

Seneca

Luca 14. 31.

Quae gloria risat

i. Petri 1. 124

Quae spes beata in An- geli sunt mi boni desiderium

Lyrata

— Erit fortasse quod optes, Quod doleas. Nil est, licet esse videbitur amplum Urget in desiderij angorem, bonum sum- mum sperare praesentem. Quia habet, per- cupiscit fruct: ipsa habendo gaudet, sperat expectando, plene gaudere. Unde in Virgini corde inveniantur suspiria ex suspirijs, desideria ex desiderijs, deside- ria & gaudia, spes simul & felicitas tuma- ta; quoniam illi summum bonum, & praesens sine praesentia. Beatam spem, ut vidimus, nam. 1. huiusmodi expectatio- nem vocat Paulus. Unde beata licet tendat in summum, dummodo spes non in- greditur in caelum? Quippe secura. Hinc non absolute spes, sed expectatio. Spes absolute est de possibili bono: expectatio de futuro. Spes connotat timorem: ex- pectatio vero securitatem: diciturque spes gloriosa; quippe ex summo bono absque ulla formidine beatitudo: in cuius statu etiam desiderijs datur locus; quoniam gaudium gloriae plenum duntaxat impedit tempus. Non quibat esse in ex- pectatione gaudium, modo de gaudio in- tercederet dubium. Facit spem tremulam ignorantia exitus optabilis: facit glorio- sam, non posse frustrari, sed tantum pro- trahi a morula temporis: abstruitque Pau- lus huius spei Apostolatus Vertex ape- rit osium? Ut obtendat ibi desideria glo- riosa. Desideria mundi sunt cordis solici- tudines: caeli vero, sunt felices anxietates. Mundi profecto parum solida, pro- pter boni absentiam: caeli facta, propter gloriam potitam: diciturque Petrus, dum gloriae potiuntur Angeli (qua non possunt non potiri) potita desiderare; quoniam modo in caelo possit esse desiderium; nul- lum profecto magis gloriosum, quam summum bonum omnimodo gaudio, de- siderare potiuntur. Non consideranda est huiusmodi spes (ait Lyrata hic) ut nuda spes; sed ut expectatio gaudij summi, sine boni privatione. Non importat expo-

10. Perpicuius proferam. Expectan- tes beatam spem. Per huiusmodi beatam, secundam spem, intelligitur gratia; qua sine formidine expectatur caeli gloria. Hinc subdit Genium Doctor: Adventum gloria. Illud summum divinum bonum, quo anima gaudibunda potitur, profecto in gloria videtur. Cum gratis est secura

100

rationem non habiti, sed continuationem habiti. Si inest absentia, est spes pura: in possessione boni, desideria expectatione beata: diciturque beata spes, quae gaudent Angeli in caelo; quippequam Nomen desiderant, de quo fructio. Hae quam ibidem signat Petrus Spem vivam. Est spes viva & mortua. Mortua est spes sine gratia, quippe quod vovet, non habet. Cum gratia expectatur obtineri, quod habet felicitas animae; siquidem gratia est participatio naturae divinae: huiusmodique desideria à Petro designantur spes vivas; quoniam in caelo expectatur quod iam obtentum, & obtinetur per gloriam, quod diutissime spectatur. Sine gratia, quicquid sit, spes omnes in spe: gratia verò est expectatio in spem vivam; quia post tempus & tempus aperit ostium in gloriam. Ibi quod gratia habetur Numen videretur clarè: hoc inest, & desideratur in Virginis expectatione: etenim licet filij concepti divinitus habeat gaudium, concupiscit & desiderat uti delictum oculorum.

12 Persecutemur, quae ex Petro exposuimus. In quem desiderant Angeli prospicere. Si semper Numen spectant, quid expectant? Quid desiderant? Haud in bono potest concipi votum, ubi bonum ad oculos infinitum. Quid ergo desideratur, si totum desiderabile habetur: Concipitur natura Angelica, prout in sola gratia; & prout in gratia, & gloria. Hoc est, mendo, & potuendo. Semper vident, postquam potiti sunt gloria, cupientes videri, ex illo instanti, quo fuerunt cum gratia, in via. Hae est literalis expositio. Verum scire fatago: quare, si minor consideratur gloria, quam gratia (eò quod gratia pignus gloriae) ab Angelis desideratur gloria, dum ab illis possidet pretiosior gratia? Dicam: Per gratiam in Angelis & hominibus manet Deitas; sed non videtur. Per gloriam & habetur & concipitur: & illorum in possessione summi boni desideria, tendum, ut illo fruantur in complacentiam lumina; igitur non videtur haberi quod habetur; ni intuitivè in voluptatem videatur. Haud Princeps Apostolorum profert: Angelos gloriam desiderare, sed Deum prospicere. Si summam post gratiam gloria; omnem desiderium directum iri videatur, in illud ineffabile gaudium: gaudiumque in gloria praetermittitur felicitatis beatitudinis; quia tota gloria Angelorum ex conspectu Deitatis.

13 Expectabat Maria post conceptum

beatam spem, & adventum gloriae magni Dei, & Salvatoris nostri Iesu-Christi. Nonne illum habet & secum? Utique: de quo votum? Ut inveniat foris, quem amanter in sacrarium servat pectoris. Ut quem habet intra purissima claustra, concipiat fugentem ubera: igitur non videtur potiri, si quo anima voluptuose ponitur, non videtur. Possessio sine aspectu, est desiderium: desiderium expectans, contuitum, est gloriosum. Spes viva, spes beata: poniturque Virgo-mater etiam in desiderijs huiusmodi beatitudine; quippe Numen quod in utero claudit, videbant oculi. Gaudium est, sed ante gaudium. Gaudium, quia possidetur. Ante gaudium, quia cor non plene ponitur: quandoquidem arbitratu totam boni felicitatem, non ut habeatur, sed in fruitionem. Dicitur contextus: *Adventum gloriae Magni Dei*. Gloriam demonstrat venientem, igitur in illa splendens videtur Numen: & cum in Deitate numquam possit esse plus vel minus, in adventu gloriae Deus dicitur magnus; quia ibi eius essentia ostenditur maiestatis, in fruitionem & complacentiam videntis. Hae Virginis suspiria, & gloriosa desideria.

14 Miletus (ait Photius in Bibliotheca pag. 227. referque Jul. Caes. Balenger. 2. de Ration. Divination. cap. 1.) *feminam peperisse filium, & secundam quietem vidit Solem per eos in se subeuntem, qui per ventrem exiret*. Quae Gentilitatis omnia, in nostram felicitatem omnino vera. Iam decus est falsis ex parturitione Virginis. Sol; splendor Patris, & figura substantiae eius, visitans nos oriens ex alto, factus homo, Spiritus-Sancti officio, modo mirabili conceptionis (de quo Didasc. seq.) ingressus est in uterum Virginis; quae ut filium suum primogenitum peperit, & panis eum involvit. Intra se Virgo habebat habitumque desiderat in plenam felicitatem, post in auditam singularem conceptionem: igitur tota genitricis purissimae aviditas, ut Sol conceptus in lucem exeat, orientemque videat, qui ad illam, ut fieret mater, de caelo descendere: simulque ut hominibus ostenderet in illorum & orbis felicitatem, Solem illum caelestem, qui fecit Solem. Hefius, d. à v. 29. succini;

Quid valet O? Licet aeternum quoque denotet avum; Signat & immensum pleni potensque Deum.

Hoc valet O.

Ubi sup

Non via dicitur patiri, si quis potitur, à potestate non videantur.

Photo.

Qua Virginitas desideria, & quare beata.

Hellus

Di.

DIDASCALIA II.

Quam insignior gratia in Mariae virginitate secunda?

Sol extra caelum in finitissimum dinem hominum.

Ovid.

Gloria & modus nativitas Christi.

Psal. 139.

Quomodo Virgo adepta dignitatem genitricis, praestante humilitate.

SOL ab Ethnicis celebrabatur Indiges, id est in similitudinem hominum factus, cum in forma Dei esset; Sol extra caelum, sine splendore extra Olympum, vultu primum ad Admetum praesepium, naturae assumptae anxietates, studio amoris minuente labores. Floridè Ovidius 4. Metam. fab. 7. Natal. Comes, 5. Mytholog. cap. 17. & Nos in Ephemer. 8. Aug. Cuius erat facies, in qua materque paterque Cognosce possent: Puerò dignissime credi Esse Deum; seu tu Deus es, potes esse Cupido. Sive es mortalis, qui te genere beati: Et mater felix, & fortunata profectò. Prae fides taceat. Verbum divinum, sermo Patris ingentis, Sol increatus, ut fieret homo pro hominibus, cum in forma Dei esset, & nox in suo cursu medium iter haberet, quin à caelo abiret; in uterum Virginis-Matris, illectus eius amore descendit. Suo tempore Solem in lucis usitram protulit, primogenitum suum peperit, panis eum involvit, & ut Solem indigitem ostenderet, in praesepio altissima providentia reclinavit. Cuius erat facies, in qua materque paterque Cognosce possent. Erat enim pulchritudo pulchritudinum, speciosus forma praefilijs hominum. 2 Persecutemur arcana praesentis Tautologiae in nobile argumentum Didascaliae. Expectans expectavi Dominum, & intendit mihi dicit Propheta Regius: potest enim expectare sine expectatione animus? Utrique, licet in Virgine. Expectabat Verbi incarnationem Maria: verum sine expectatione expectabat; quippequam praehumilitate, nequaquam expectabat ministram fore. Videtur de huiusmodi articulo singularem cogitationem Torrielli, Ann. 4050. n. 4. Respexit Dominus humilitatem ancillae suae, & illam dignitate condecoravit ampliore: etenim in Verbi incarnatione, quam antennis expectabat, genitricem se videbat, quod quidem non expectabat. Clarissus, brevissusque in nostrum propositum. Expectabat Maria,

Tom. VII. I. aut.

quid ageretur de Verbi incarnatione: iuraeque addit: Dominus intendit mihi, quia soli Virgini Dominus communicavit privilegium, quod haberet uterque communem filium. Totum proclamatur à Venantio Honor. lib. 1. de Virgin. partu à vers. 29.

Uteri Thalampus nova iunilio facta salatis, Quia Deus atq; caro nupsit honore novo: Quod Deus amplexus carnem est, caro cuncta cohesit.

Stat Deus, atque homo fit: Christus Venant.

Unus in ambabus naturis, verus in ipsi. Aequalis matri bibe, par deitate Patri. Non sua confundens, sibi nostras, sed omnia nectens

Quem sine peccato genuit uterque virum. 3 Gentilitas penitus caeca, vel per illam demon (ut nostris ab arcana amandaret fidem, vel minimè illorum miram faceret novitatem) commissit apud varios AA. matrem sine patre, & patrem sine genitrice. Ex capite Iovis natam fuisse Minervam, referunt usquequaque Poetae, & Mythologi. Vide Gyraldum, Synagm. 11. Natal. Comes, 4. Mytholog. cap. 5. Vincent. Chartar. in ea, à pagin. 240. & Diodorum Sicul. 7. Biblioth. n. 70. Etiam fictum, tactu horum Martem conceptisse Iunonem, quin fetus cognosceret patrem. Caroli Neapolit. in 3. Pastor. Ovid. Natal. Com. d. lib. 2. cap. 7. Gyrald. Synagm. 10. Chartar. à pagin. 264. ubi: Iunonem, habetur, cum Iovi invideret, quod

filiam absque se peperisset; ipsam quoque sine illius opera filium edere voluisse, floribus quibusdam usam, quos ei Flora ostendit. Adilis Albricum de Deor. Imagin. n. 8. Phorurum, de Natur. Deor. n. 20. aliosque passim. Cognoscitur fictum divinitus factum, cognosceatur splendide (ut verbis Virgillij, 10. Aeneid. à vers. 792. & Iuvenal. Satyr. 10. v. 174.)

Signa fidem tanto est operi laura vetustas, Quicquid Graecia mendax audeat in historia.

Audiatur in propositum Doctor Gentium. Hic enim Melchisedech, Rex Salem (pater) Sacerdos Dei summi: Sine patre, sine matre, sine genealogia (Sine pro Idei: q. d. sine genealogia in hominum genere, quae constat ex patre & matre) assimilatus filio Dei. Varia, cum Melchisedech fuisset homo, & genitus modo humano, dicta multis de huiusmodi periodo. Libremus dubia. Christus habuit patrem & matrem quomodo Paulus non habenti patrem &

Chartar

Virgil.

Juvenal

Hebr. 7. à 1. sine pro idet. Quo seu. In Corin. thas sine patre, & sine matre natus.

Rt

ma.

matrem constituit similem? Deinde: Christi generatio ab Evangelistis refertur: Melchisedech a nullo narratur. Unde ergo similitudo utriusque cum genere & sine genere? An quia Melchisedech non notus parentes: Christi notus. In principio discriminis est nota similitudinis? Nullo modo, sed in Sacramenti arcano; ut exposito Melchisedech sine patre & sine matre, Deus notum faceret nobis sacramentum voluntatis sua, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in Christo, in dispensatione plenitudinis temporum: etenim Christus, uti Deus homo, apparuit in orbe, sine patre & sine matre: cui Melchisedechus similis; quia licet haberet, non cognoscuntur parentes.

4 Exponamus arcana. Inter homines ex patre & matre textur genealogia: in Christoque Deus voluntatis suae demonstravit sacramenta; quia dum filius eius in carne apparuit, mundus cum non cognovir. Audiat Leo Pap. in Christi. nativitat. Serm. 9. cap. 1. In Christo Iesu, filio Dei, non solum ad divinam essentiam, sed etiam ad humanam naturam spectat, quod dictum: Generationem eius quis enarravit? Utramque enim substantiam in unam convenisse personam. Quomodo utraque generatio inenarrabilis, dum illo viso series patefecerit generationis: Non poterat mundus dicere, quod non valebat cognoscere. Sacramentum Deus ostendit, ubi insigni novitate filium hominem exposuit: igitur mirum, quod Christus ex patre & matre appareret in orbe, verum sine patre & matre: quod genealogiam signaret natura humana, sine humana genealogia. Ingre-

ditur haec infima Iesus-Christus (praemittit idem ibid. serm. 2. cap. 2.) de caelesti sede descendens, & a paterna gloria non recedens, novo ordine, nova nativitate generatus. Novo ordine; quia invisibilis in suis, visibilis factus est in nostris: .. Nova nativitate generatus est, conceptus a Virgine, natus ex Virgine, sine paterna carnis concupiscentia, sine materno integravit invidia. Patet & nativitas nova & novus in generatione ordo, ut coruscaret illustris in utraque natura generatio. Novo ordine nativitatis in nova nativitate; quia ex matre virgine: & ordine novo, dum nova praese fertur generatio; quippequam si in aeterna genuit coelestis Pater sine genitrice, in humana mater filium concepit, sed sine patre.

5 Incarnationem Verbi Dei exoptat Sicutides, dicitque Dominus: Innova signa,

immota mirabilia, glorifica manum & brachium dextrum, Festina tempus, & memento finis, ut enarravit mirabilia. Alapide subdit hic: Ideft, alia nova patra miracula: immota vetera in nova: praefca cum modernis commuta: patra similia, sed diverfa ab illis, quae patrastrati. Magna nae in Verbi incarnatione facta miracula, & nova, & singularia; quippe nec cogitatur Mater virgo, & Deus homo: verum quare in his lignis & potentis optat vetera verti in nova; in similia, sed diverfa? Ut si pridem ex patre generatione filij fuisse infinita fecunditas; in incarnatione ex matre cluaceat nova nativitas, miraculis immutatis, similibus & diverfis: quandoquidem si primum stupendam miraculorum incomprehensibile, quod a genitore filius effer sine matre; in incarnatione Verbi, novo ordine, idem a femina natus est filius, sed sine patre. Sibylla apud Ioann. Textor. in Synonym. lit. C. accini: Aeterno genitore natus: Virginei partus, magnoque aequa parenti Progenies.

Christus filius utriusque est: habet patrem, habet genitricem; sed connotando prodigijs ex utroque diversam nativitatem: temporalem nimirum ex genitrice: aeternam ex genitore. Iesus-Christus Dei filius & homo est. Deus ex substantia Patris ante saecula genitus: homo ex substantia matris in saeculo natus. In utraque unius personae substantia, patrata sunt mirabilia; & quae in incarnatione nova dicta, similia etiam sed diverfa; quoniam si pater solus in generatione aeterna, in temporali humana similiter mater sola.

6 Christi autem generatio sic erat: Inquit Matthaeus, referens enim temporalem generationem. Quid est Sic? In tempore natus ex Virgine filius Dei. Non ut natus ex Patre, natus ex Virgine. In miraculi magnitudinem, satis erat videre virginem matrem; sed expressit ut novam, in nova nativitate diversum ordinem: dicitur de Christi humana generatione sic est, cum in aeterna non sic; quippequam immutanda mirabilia, quae ab aeterno sunt patrata. Unde ut simile & diversum in nativitatibus miraculum fultit; quod femina sine viro conceperet, sicut Deus sine femina filium concepit. Vide dicta, Tom. 5. T. 3. D. 3. n. 12. Ita enim subscribitur ac firmatur, novum & aeternum testamentum: novum ex sola Virgine genitrice: aeternum verò, ex Patris fecunditate. Propheeta Evangelicus signat conceptionis

Ephes. 1 2

Leo Pap

Idem. 31

Cur constitutus Christi est arcana sacra mentis?

Idem.

Eccli. 56.6.

Alapide.

Num. quibus cogitatur Mater virgo, & Dei homo.

Sibylla.

Cur constitutus Christus, novus dicitur generationis ordo?

Matth. 8 12.

Et nova nativitate.

nis puritate, dum praedicte Virginem filio imposturam nomen. Ecce virgo concipiet, & pariet filium & vocabitur nomen eius Emmanuel. Vatabl. & Maluend. Vocabit scilicet ipsa Virgo mater infantis: & vocabis O Virgo nomen eius. Per proprie filio quem pepererat imposuit nomen; quia non habebat, cui peperisset, super terram patrem. Vocabis nomen eius Iesum. Ius in nomen infantis ab origine; quam infans non habebat, nisi a matre. Venantius ubi supr. v. 255. In deitate Patri aequalis, sed corpore matris. Ecce pater mundi, filius ecce tibi. Filium ancilla tuae dicit David. Quenam haec? Filius Virginis: subdit Genebrard. Ancillam Virgo te dicit, dum filium concipit. Non alterius in carne proles divina: ipsa ancilla mater erat & sola: ipsa dumtaxat eius consulari nomini, qui inter homines, filius unicus matris suae. Dicimus saepe de huiusmodi argumento (vide hic Tautolog. 1. n. 16. & ibid. Didasc. 6. n. 3.) respondeamus ergo principali instituto.

7 Sapientia ergo increata quasi per utramque ostendit, quod in novissimis diebus orbi patuit. A generationibus meis implemini. Filius Dei hic hominibus gratia vacuis, loquitur, in sententia Pinnae hic. Quot enim habet generationes, ut ex eis genus humanum impleatur gratijs? Duas: aeternam & temporalem, ex qua quia homo, mare gratiarum in hominibus; etenim charismatum plenitudo, Verbum caro, Deus-homo, quod quidem manifestum inexcogitabili miraculo, dum in utraque generatione filius, quantumvis in utraque fidelissimus modus: igitur in aeterna filius sine feminae consensu, in temporali filius feminae purissimae sine viro. In unica persona duplex in gratiam invenitur natura: a Patre divina; a matre, humana; sed mirabile inaudita differentia: equeidem a Patre filius sine genitrice: verum a genitrice, filius singularis sine patre. Ut patet, filius Ioseph. Ceterum eius temporalis generatio non fuit sic. Patet. Ioseph habebat patris speciem, non tenorem; qui de caelo electus munere deponationis in testem integerrimae virginis. Quid mirum, si ex novitate generationum, generi humano copia adveniret gratiarum; dum Christus in orbe fulget, cuius mater virgo est, & cuius pater feminae nescit? Miraculum ostendit, quod prius ab hominibus ignorabatur. Facit Deus mirabilia magna so-

Vatabl. Maluend.

Luc. 1 31.

Venant.

Pf. 85. 26.

Eccli. 44. 16.

Christus in duplici natura, una persona.

Luc. 3 31.

Tom. VII. Tautol.

lus, ut stupescat & veneretur mundus: Nescit homo; sed, ut accinit Ioann. Mellius Soufa de Incarnatione. Domin. 2. vers. 307.

Tunc docet ille modum, referatque arcana, Deique Supremi manifestat opus, mirabile nobis, Et Superis etiam, non ante ab origine mundi

Patrum, numquamque iterum patrabilis. 8 Huiusmodi spectabile sacramentum Pfaltes Regius praecognovit, & aenigmaticè innuit. Semel locutus est Deus (inquit) duo haec auctori. Hebr. Unum locutus est Deus: duabus istud. Maluend. Semel & iterum. Caetan. In uno isto Dei dicto, duo. Quid semel dictum, & in uno non unum, sed duo semel & iterum intellectum? An quod indicat Paulus, Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis; novissimè diebus istis locutus est nobis in filio: Altiore sunt, quae in eodem argumento praedesignavit David. Quod Deus unice locutus est, est Patris Verbum, qua de causa insignitur dictio Patris, eiusque filius mentis, ratione infinitae fecunditatis; eo modo, quo expressimus, Tom. 5. Tautolog. 3. à num. 67. ut Verbum, quod intelligentis, verè sit & proprie Filius Patris. Cum Pater coelestis dixit, filium genuit, & semel dixit: duoque signantur in uno, dum humana etiam designatur generatio; quia vel in terminatione naturae humanae Christus est filius Altissimi. Filiatit sequitur personam, non naturam. Dicitur filius Verbum fecunditate divina Patris, qui filius etiam vel in ipsa natura genitricis; & Unum in duabus dicitur Verbum; quoniam vel in acceptione, qua ex femina natus, Patris aeterni est verissimè filius. Dum quod non erat, assumptum, id quod fuit permansit. Videri quibat unionem alienae naturae, conditionem frequentam naturae alienae. Christi generatio non sic: in utraque natura Verbum est, quod semel locutus est Pater: duoque inter sunt, dum connotatur genitrix, a qua natura humana, sicut a Patre divina; quippe in duabus substantijs una persona.

9 Ita intelligitur textus difficilis ex hyperbato Graecitmicæ confusionis. Ideoque (Virgini dixit Angelus) & quod nascetur ex te Sanctum vocabitur filius Dei. Facile textum, & propositum intelliges; si pro Quod, substituas Quamvis: ita ut sensus sit: Quamvis nascatur

Soufa.

Pfal. 61 22.

H. br. 1 2.

Quo praedigit?

Luc. 1 35.

Quod pro qua vis.

Rt 2

Ex te vocabitur filius Dei. Haud quia sumpta carne, alienae naturae sumet conditionem; filius amittet filiationem caelestem. Unum videndum in duobus. Non persona à genitrice, sed à caelesti Patre: in duabus naturis, filiationem sequetur generationis superioris. Unde cum per hanc persona & una & divina sit; filius Altissimi vocabitur, quamvis nascatur ex te. Intendamus: perferetur. Unus Christus est ex patre & matre. Verbum verum, & Verbum bonum. Verum, ex conceptione secunda divinae mentis. Bonum, ex utero Virginis. Unus filius exponitur, & ex filiatione duo intellectui percipiuntur: nimirum filius à Patre, absque illa in conceptione genitricis; & à matre absque ullo in humanis vel caelesti genitore. Canit in rem Benavidius in *Horis successiv.* lib. 2. Epigram. 69.

Discrimine inter Verbum verum, & Verbum bonum.

Yenav.

O stupor! Ut terram condas verbum edidit unum: Nunc opus ut redimat, sunt duo verba Deo.

Semel enim & iterum unum auditur. Unum verbum, & in duobus articulis? Quia Pater gignendo dixit, & mater in conceptionem consentit. Claruit ergo filius cum utroque, sine patre, & sine matre.

Ib. v. 34

10 Matrem audiamus. Nuncium de proli conceptione accepit Virgo; statimque: *Quomodo fiet istud* (inquit) *quoniam virum non cognosco?* En moies totius difficultatis. Fiet istud, quoniam virum non cognosceis. Non in opus necessarium, cognoscere virum: imò necesse, nullum ad conceptionem cognoscere. *Spiritus-Sanctus supervenies in te.* Superveniente Spiritu, erit conceptio. Filius Altissimi in carne, divina virtute, erit ex te solus; non ex voluntate viri: etenim ex te idem filius concipietur sine viri virtute, qui ab aeterno sine femina genitus ex Patris mente.

Virginitas aliter conceptio sine viro.

Opus Trinitatis in incarnatione Verbi.

Insanationem tota Trinitas operata. Patri attribuitur filij missio: Spiritui Sancto, immediata conceptionis operatio: Incarnatio soli filio; quippe facta hypostatica unio in ipsomet conceptionis momento. A Domino factum est illud, quod est mirabile in oculis nostris. Opus magnum: sed Spiritus-Sancti virtute, micat quomodo factum est illud. Iam natus qui Verbum verum ex Supremi genitoris intellecta: nascetur Verbum bonum ex matris utero: & cum illud unum sit, erit in carne Altissimi filius, quamvis in te caro factus. Ex te ho-

mo, à Patre aeterna filiatione: etenim reamti in illo duplex natura; in naturis diversis una persona. *Erit enim magnus; quia singularis; tuque etiam in elevatione magnitudinis: etenim non solum concipies & paries virgo, sed filium gignes sine viro, virginis mirabili fecunditate: quem Pater caelestis sine femina ab aeterno concepit mente.* Soufa d. v. 314.

Partes à Virgo beata! *Filius immensus dicitur, & alma propago In terris; caeloque Dei notissima proles.*

11 Utramque & utriusque generationem, mentis nimirum & ventris, notat apprimè Siracides. *Fons Sapientiae (inquit) Verbum Dei in excelsis. Radix Sapientiae cui revelata est? Ipse creavit illam in Spiritu Sancto.* Tota sacra ineffabilis Trinitas pra se ferat. Pater, fons Sapientiae, Verbum Filius, tertiaque ex utroque persona, Spiritus-Sanctus. Claudianus (credo Damalium) de *Christo*, Epigram. penult. à v. 1. modulatur, & floridè: *Proles vera Dei, cum illis antiquior annis; Nunc genitus qui semper eras, lucisque repertor, Ante tuae matrisque parens; quem misit ab alvis*

Aequus genitor, Verbi que in femina fufum

Virgineos habitare sinus, & corporis arcti Insit iniva vias, parvaque in sede morans Tu solus, Patrisque comes: Tu Spiritus infans,

Et toties unus, tripliciq; in nomine simplex. Plura Tomis priorib. diximus, lateque ex Orpheo tractat Athanas. Kircher. Obelisk. Pampbil. lib. 3. cap. 9. in Mensa Isaac. cap. 5. Divis. 2. & in Anacephaleos. Totius Oedip. Copii. cap. 1. Unde vel ex Ethnicis Vincent. Charcar. de Deor. Imagin. pagin. 378. inquit:

Par tribus est facies, Par tribus est atas, Par quoque forma tribus.

12 Flectatur igitur calamus principali proposito. Verbum Dei à fonte Patris, est Sapientia genita, sed increata, ut eius origo: quomodo ergo creavit illam in Spiritu-Sancto? Sunt dux in Christo generationes: altera paterna, materna altera. Illa, sine feminae consortio, unde Verbum fecundae divinae mentis, increata Sapientia. Haec sine viro, unde Christus homo, fecunditate Virginis, Sapientia incarnata; quippe humanitatem ex genitrice sumpsit: diciturque, quod Spiritus-Sanctus attributivè (uti diximus) creavit

Ib. v. 32

Soufa

Eccli. 12 à 5.

Bernard

Psal. 18 3.

Math. 3 16.

Mysterii SS. Trinitatis.

Chartra

Ib. v. 31

Qua scilicet in Christo filius ex Patre, & Spiritu-Sancto

quia illius tantum virtute, homo factus sine genitore, qui ab aeterno filius Patris sine femina ex fecunditate mentis. Fons Sapientiae Verbum Dei in excelsis: sed Spiritus-Sancti virtute in utero matris; quippequam habuit Filium Pater caelestis in ea, quem habuerat, priusquam caro factus, sine illa. *Creavit illam in Spiritu-Sancto.* Creatio (ut alibi dixi) non solum est ex nihilo, sed etiam ex indispósito subiecto. Feminam sine viro concipere, tantum possibile Numini. Inditposita est, quia non homo sine femine: diciturque factam Sancti Spiritus virtute; igitur Christus ex femina homo verus sine homine, sicut Filius Patris luminum sine consensu, nec operatione feminae. Audiat Bernardus, de *Deipar.* Sermon. 2. n. 11. *Verbum, quod de Superis haurit, ubi nobis Maria refundit. Verbum ex ipso Patris corde suscepit. Dies diei eructat Verbum. Utique dies Pater: an non & Virgo dies: & praecleara. Rutilla plane dies, qua procedit sicut Aurora confurgens, pulchra ut Luna, elicta ut Sol. Sic & aliter Maria; atque Verbi ex his diebus differentia: igitur ex intellectione eructavit Pater Verbum verum: sed cor Virginis nobis eructavit Verbum bonum. Hinc Pater in baptisinate dixit: *Hic est Filius meus dilectus; illucque specie columba descendit Spiritus-Sanctus.* De Spiritu-Sancto concepit Maria. Filij videnda veritas & bonitas: id est, divinitas & humanitas. Verbum verum, Verbum bonum: Verum ab intellectu Patris; bonum à Spiritu-Sancto ab utero genitricis. Quis audivit unquam tale, aut vidit huic simile? Quomodo fiet istud? Si gnavit (ut vidimus, praeced. Didasc. n. 3.) Nonnus:*

Quod Virgo Filium pareret, Naturam mutavit pater.

13 Abcondit Pater haec à sapientibus & prudentibus, & revelavit ea parvulis. At radix Sapientiae cui revelata est? Petro revelavit Pater, unde ex cognitione felix. Discipulos Assessor N. interrogat, *Quem dicunt homines esse filium hominis? Facile videtur dissolvi nodum; asserendo, Filium hominis esse hominis filium. Aliud & altius interrogat assels: scilicet, quem dicebant Filium Virginis? Petrus statim:*

Tu es Christus Filius Dei vivi. Haud categoricum videtur responsum, ubi Christus se exponit Virginis Filium: etenim Filium esse aeterni Patris, quid ad filiationem ex conceptu genitricis? Totum, & simul expantium absconditum sacramentum: igitur

Nonn;

Math. 16. 13.

Yen. 16

simul Patris & filius Virginis; quia non solum homo, non solum Deus; sed Deus homo. Deus genitus ex paterna mente, homo ex Virgine, sumpta carne: & ubi de Filio Virginis interrogatur, exactè de aeterna conceptione responderetur quoniam idem filius ex Virginis utero, ac quem Pater uti Verbum conceperat ab aeterno. Utramque naturam complexus est Petrus, dum protulit: *Christus*, connotans originem, & simul in diversa natura patrem & matrem; ut pateret Christi constituto distincta origine & modo: siquidem et si Christus naturarum distinctione, idem ipse esset Filius utriusque: erat diversus modus filiationis, mentis & uteri ex fecunditate genitricis & Patris: genitricis, in humana conditione sine patre: Patris verò, in aeterna substantia, verum sine genitrice.

14 Patet Apostolorum Vertici mysterium magnum revelatum à Patre, ut omnes fateamur processum ex ore Petri. *Honor Regis iudicium diligit.* Deliria haereticorum sine iudicio, erga fidem tantum iudicium à Petro; igitur illi ex confessione honor, quod extra sensum eius, dum taxat furor: de quo alias. *Honor Regis iudicium diligit.* Rex hic Messias, Christus Dominus signatur à Lorino hic: Honor eius claret, & honor iudicium diligit? Næ. Nemo potest iudicare de honore, nisi fuerit caelestis revelatum à Patre. Honor Christi, quod sit filius Patris, & filius Virginis. Poterat hominis errare iudicium, si dum taxat iudicaret filium hominis. Poterat, cum videret hominem, censere hominem habuisse patrem; quia animalis homo non cogitat, quae sunt Spiritus Dei: honoreque tantus iudicium diligit, quod Pater revelavit, & Petrus protulit; quoniam et si Filius hominis à sumpta carne; erat Filius Dei vivi: & stupendo miraculo, signato Petri iudicio: equidem in summum honorem maiestatis, & hypostatica unionis; idem ipse sine patre opera feminae generantis, qui ex mente Patris filius sine opera genitricis. Elucet iam quae insignior Martae gratia, virginitate fecunda. Communem filium eum Patre caelesti habet: & ut singulariter haberet

Virginis ad verbum, Verbum descendit Olympo.

Felicem natum! Genus alto à culmine caeli Ducit, & aeterni proles dicitur ubique.

Petrus desinit Christi mirabilis & caelestis nomen.

Psal. 98 4 Cur Petrus

Honor Christi, quod sit filius aeterni & filius Virginis.

Bena vid. & Squa.

DIDASCALIA III.

Spes qua differtur, affligit animam.

Prov. 13.12. GNOMA est Sapiens, expressa angoribus expectantis; quin reputet solatium refrigerium, quia futurum: etenim ut verè profert Publ. Syrus, in Mimis, n. 190.

P. Syr. Etiam celeritas in desiderio mora est. Spes sedet, votum volat: patiturque expectantis preflus animus; quia motibus desiderij, Spei non respondet motus. Distortè apud Priscos cum Nemesi picta spes, per quam gaudia expectat cor. Politianus, Epigram. 13. Marullus, 180. Pindar. in Nemeis, Od. 8. Nemesi insignita mensura & fræna. Vincent. Chartar. in Deor. imagin. pagin. 308. Unde Claudius Minos, in Alciat. Emblem. 27. accinit: Una manu cubitum ostentat, gerit altera frenum.

Claud. Min. Dissonat sane dum micat in euentu felicitas, Spei Nemesisque societas: equidem in gaudia nec habet mensuram cupientis votum, nec sustinet in desiderata frenum. Nescit habere modum. Ocho Vænius, Embl. 16. inquit: Calcet ardor pede mensuram, atque domantia, hunc

Oth. Vzn. Nulla lupara, modus, lex, retinacula movent.

Idem Emblem. 30. pingit Spem lactantem Cupidinem, & ostendentem illi rutilum florem; quippe expectantis gaudia avidum, allectum cor, nutritur tantum spe. Qua propter Paulus, cum necdum posset ostendere discipulis fructus æternæ beatitudinis, quasi in flore pro gaudijs supernæ felicitatis; Lac (inquit) potum dedi vobis, non escam. Ita nutritur anima, quousque degulset celestia: igitur si inesset, ex felicitate supernè portitâ, gaudium, non spes esset in lacteis floribus, sed prosperè evanesceret per fructus. Spes autem que videtur non est spes nam quod videt quis, quid sperat. Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. Ap. postè, Per patientiam: equidem cum gaudium securum sit, & mora exulceret pectus; omnis creatura ingemiscent & parturit usque adhuc.

1. Cor. 13. Rom 8. 24. a. Dicit Noster Assertor. Misereor

2. Dicit Noster Assertor. Misereor

(inquit) super turbam, quia iam triduo sustinent me; nec habent quod manducent. Expectabant auxilium, triduoque altè providentiâ in prodigium, fuit protractum: sustinereque dicit pro prætorali, ut vehementer declaret spei fodicantis penam: etenim spes que differtur, affligit graviter animam. Plautus in Asinar. Act. 3. scen. 3. v. 26.

Miser est homo qui amat: At qui pendet, multo miserior.

Pendet animus, affligit pectus: gaudia quippe etiam credantur; nescit homo, quando hæc erunt. Altruit anxietatem nostra Tautologia. Expectans expectavi Dominum, & intendis mihi. Iuxta Augustinum, ut vidimus in Litter. Exposit. n. 45. Sustinens sustinui. Dolorem indicat, dum favorem expectat: Utique, Nonne à Domino auditus & exauditus? Nonne factus? Unde cruciamen pectoris? Ex conditione ingentia expectantis: igitur quamvis gratia Domini speraret insignem benevolentiam; nesciebat spe quando intenderet in gratiam. Occurrunt pietati, quæ animæ cruciamina, flammis piacularibus additæ: equidem in angorem quantum tormentum, dum cruciat spes gaudiorum? Non hic exponitur spes contra desperationem, sed versus infallibilem felicitatem. Est spes sine timore, quæ non confundit, sed dolore mulcet. Unde vel Profanus, 2. Amor. Eleg. 9. succinit: Ne modò deficiant voces.

Sperando certe gaudia magna feram. Et modò blandicias dicat, modò iurgia nectat.

Longa quiescendi tempora fata dabunt. Gaudium habet, verum consumit gaudia voto: est gaudium cum desiderio. Cogitat bono finire dolorem, ceterum non videt finem: pectus quæ conficitur, ubi gaudet; quippe dolor illo gaudio non conficitur. Canam ex prisco Hispano Vate in rem, acu tactam, arguè atque laute expletam:

O Spem vel in tuto sitam! Numquam plene levas sortem, Quid quod expulseris mortem, Si non concesseris vitam? Dolo agnosceris à me, Sed necessarium transire: Quippequam non possum vivere Nec tecum nec sine te.

Nec tecum, quia diluis gaudia: nec sine te; quippequam sine te nulla.

3. Dissolvit argumentum N. Venerabilis Beda, Prov. Joc. cit. Quando differtur (in-

Marc. 8. 2.

Unde exa pestatio & afflicti

Plaut.

Psal. 39. 2.

Psal. 39. 2.

Psal. 39. 2.

Ovid.

Spei dulcedo & afflictio

Beda. (infit) spes æternorum affligit anima desiderium; vel pro dilatione videlicet bonorum, que amat; vel pro illatione malorum que tolerat. Non enim opponuntur vexatio præsentium & memoria futurorum. Hinc D. Thom. 1. 2. quæst. 32. art. 3. ad 2. Nihil prohibet (ait) idem secundam diversam esse causam contrariorum. Sic igitur spes, in quantum habet presentem estimationem boni futuri, delectationem causat: in quantum autem caret presentia eius, causat afflictionem. Idem Ethicus 2. Thebaid. 2. v. 319.

Et que non gravior mortalibus addita cura, Spes ubi longa venit. Spes, quo longior, gravior: graviorque non dicitur, ellò pena gravissima; quippe levat molestitudinem futuræ felicitatis memoria. Vel in doloribus anima foretur gaudio; quapropter illinc suspectat fidera vultu non quali incertum formidine aliquomodo expectans, sed inter morulas temporis felicitatem explorans; bonique expectati avidè patitur desiderium; quippe quod animum opat, & felix & infelix expectat bonum. Quid it affligitur, ubi spem securam patitur?

4. Periodus singularis in indicium temporarium pro abdicatione bonorum temporarium, ob Salvatoris obsequium, ab ipso Domino exponitur apud Marcum; quod quidem prætermisum apud Mattheum. Nemo est (inquit) domum, aut fratres &c. qui non accipiet centes nunè in tempore hoc cum persecutionibus, & in seculo futuro vitam æternam. Gaudet anima Christo addicta, ubi intuetur ipsas persecutiones inter præmia, & cæli donatæ quidem in hac vita beatitudo homini, pro nomine Iesu contumelias ac persecutiones pati. Ergo in presentem æriculum. Propter amoris obsequia, atque in Christum cordis flagrantis studia, promittitur possessio æternæ felicitatis: quorsum ergo in promissione signatur persecutionibus? Hoc, animorum vexatio; illud animarum beatitudo: & ex gloria & in hac vita ex qua felicitas, oriur quasi ex persecutione cordis anxietas? Sanè. Haud dicit: Accipit, sed Accipiet. Proponit felicitatem summam, in seculo futuro, nimirum, vitam æternam. Stabile futurum gaudium, sed futurum. Bonum est & optimum, sed expectatum. Gaudij concipiunt spes: persecutionibusque simul concutitur cor; quoniam expectare in hoc seculo totum pondus beatitudinis, persecutio supra cunctas

Marc. 10. 30. In pena latet gloria.

Anima. rã Afflictio ex obsequia gaudij & presentia desiderij.

persecutiones. Hinc cum persecutione, non dicit Christus, sed cum persecutionibus, quippequam inter angores animi opiantis, & amaritudines mestissimi pectoris; expectare gloriam, & bonum ex illa summum, in presenti sæculo est certum persecutionum. Cum persecutionibus, ut ex absentia gaudij & possessione desiderij, conset ærumnas; qua pectus maceratur per tempora & tempora: igitur nullum acrius cruciamen patienti pectori; quam spes secura gloria. Singulariter in spe constituitur anima. Spes (iuxta Senecam, Epist. 10.) incerti boni nomen est. Singularis spei anima, beatitudinis absentia possidet constitutionem; quippe de bono & summo habet securitatem. Gloriæ habet spem, qua nil plus: tuncque temporis vinculis, cunctarum perfectionum exponit penam; quia nulla intensior, quam expectare gloriam. Seneca in Troad. 966. Dum ista venient, interim hæc pœna in loco est.

Premium eripuit mihi. 5. Terribilia quæ in expiationem animæ patiuntur cruciamina. Unde ergo animæ tam dira ex tempore oppressio, dum nimis læto expectat culmina vultu? Quia expectat. Spes fovet, & gaudet spe gloriæ, ex qua felicitas animæ: simulque affligitur cor, quia habet gloriam in spe. Bonum in voto est vehemens angor: etiam dolor in ipsis flammis non ellet, spes refrigerij magnus dolor. Est persecutio, quod perfectionem excutit: magnum gravamen quod gravamen tollit: levamen angit: gaudium ingeniosè præmit: etenim cum illa felicitate carere in expiationem sit; igne vehementior, in penam datur spes. Ille epulo etiam iuglucio voluptatum, despecto etiente Lazaro, sepultus est in inferno. Cum esset in tormentis, vidit Abraham, Lazarumque despectum: & ipse clamans, dixit: Pater Abraham, miserere mei, & mite Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Pende: Cum esset in tormentis. Non in tormento, sed in tormentis? Utique, spem conceperat refrigerationis, cum cruciaretur in flammis: tormentaque cuncta dicit, ubi spem refrigerij cogitatione fovet; quoniam in tormentis ad libertatem expectare subsidia, erant in maius cruciamen profectio cuncta tormenta. In inferno tormenta, sed nulla spes daturque spes in inferno, ut spe sine spe universi doloris videretur aggregatio: igitur